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POLITEXNIKUM O‘QUVCHILARINI KASBGA YO‘NALTIRISHDA 

MATEMATIKANING AHAMIYATI 

 

QASHQADARYO VILOYATI YAKKABOGʻ TUMAN  

1-SONLI POLITEXNIKUM 

MATEMATIKA  FANI O’QITUVCHISI 

ORTIQOVA DILNOZA 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqola, matematikaning texnik kasblarda, xususan politexnikum 

o‘quvchilarini kasbga yo‘naltirishdagi ahamiyatini keng yoritadi. Matematika faqat 

nazariy bilimlar sifatida emas, balki har kungi ish faoliyatining amaliy qismida ham 

texnik sohalarda zarur vosita ekanligi tushuntirilgan. Maqolada matematikaning 

qurilish, elektrotexnika, avtomatika kabi sohalarda qanday qo‘llanilishi misollar orqali 

ko‘rsatilgan. Qurilish sohasida geometriya va algebra yordamida inshootlarning 

o‘lchamlari va kuchini hisoblash, elektrotexnika va avtomatikada esa algebra, integral 

va differentsial hisoblashlar orqali tizimlarni optimallashtirish va energiya resurslarini 

boshqarish masalalari yoritilgan. Ushbu maqola, matematika bilimlarining 

o‘quvchilarga texnik kasblarni egallashda qanday amaliy yordam berishini ko‘rsatib, 

o‘quvchilarga yuqori malakali mutaxassislar bo‘lish uchun zarur ko‘nikmalarni 

shakllantirishda matematikaning o‘rni muhimligini ta’kidlaydi. 

Kalit so‘zlar: matematika, texnik kasblar, politexnikum, qurilish, 

elektrotexnika, avtomatika, algebra, geometriya, integral hisoblashlar, differentsial 

hisoblashlar, energiya resurslarini boshqarish, tizimlarni modellashtirish, amaliy 

ko‘nikmalar, texnik mutaxassisliklar. 

Annotation 

This article highlights the importance of mathematics in technical professions, 

particularly in preparing students for their careers at polytechnic institutions. 

Mathematics is not only a theoretical foundation but also a crucial tool in everyday 

technical work. The article explains how mathematics is applied in fields such as 

construction, electrical engineering, and automation. For example, in construction, 

geometry and algebra are used to calculate dimensions and the strength of structures, 

while in electrical engineering and automation, algebra, integral, and differential 

calculations are employed to optimize systems and manage energy resources. This 

article emphasizes the essential role of mathematics in developing practical skills and 

preparing students to become qualified professionals in technical fields. 

Keywords: mathematics, technical professions, polytechnic, construction, 

electrical engineering, automation, algebra, geometry, integral calculations, 
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differential calculations, energy resource management, system modeling, practical 

skills, technical specialties. 

 

Kirish 

Matematika – bu har qanday texnik va ilmiy sohaga kiruvchi muhim poydevor 

bo‘lib, dunyoning har bir burchagida o‘ziga xos va universal til sifatida ishlatiladi. U 

nafaqat ilm-fan, balki texnologiya, iqtisodiyot, muhandislik, dizayn va boshqa 

sohalarda ham asosiy vosita hisoblanadi. Matematika yordamida insonlar o‘z 

atrofidagi olamni yanada tushunarli qilishadi, muammolarni tahlil qilishda aniq va 

ishonchli yondashuvlar topadilar, yangi ilmiy g‘oyalar va texnologiyalarni yaratadilar. 

Ayniqsa, politexnikum o‘quvchilarini kasbga yo‘naltirishda matematik bilimlar katta 

ahamiyatga ega. O‘quvchilarni zamonaviy texnik faoliyatlarga tayyorlashda, 

matematik yondashuvlarning ahamiyatini tushunish, ularning kelajakdagi 

muvaffaqiyatlariga bevosita ta’sir qiladi. 

Matematika va uning kasbga yo‘naltirishdagi o‘rni nafaqat nazariy bilimlarni 

egallash, balki amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishda ham katta ahamiyatga ega. Har 

bir texnik mutaxassislik, masalan, muhandislik, qurilish, avtomatika, elektrotexnika, 

dasturlash va boshqa sohalarda, o‘ziga xos matematik bilimlarni talab qiladi. Ushbu 

bilimlar yordamida o‘quvchilar muammolarni tizimli va ilmiy yondashuvda hal 

qilishni, texnik jarayonlarni modellashni va amaliy vazifalarni yechishni o‘rganadilar. 

Shuningdek, matematika har qanday texnik jarayonni samarali boshqarish va 

optimallashtirishda asosiy vosita sifatida foydalaniladi. Kompyuter texnologiyalaridan 

tortib, qurilish loyihalarigacha, elektron tizimlarni yaratishdan to ishlab chiqarish 

jarayonlarini tahlil qilishgacha bo‘lgan ko‘plab sohalarda matematika eng muhim 

vosita hisoblanadi. O‘quvchilarga matematik bilimlarni o‘rgatish orqali ularga har 

qanday texnik muammoni hal qilishda zarur bo‘lgan amaliy ko‘nikmalarni taqdim etish 

mumkin. Bu esa o‘z navbatida, o‘quvchilarning kelajakdagi ish faoliyatida 

muvaffaqiyatli bo‘lishlariga yordam beradi. 

O‘quvchilarga matematik bilimlarni o‘rgatish faqat nazariy bilimlarni taqdim 

etishdan iborat emas. Ular, shuningdek, ushbu bilimlarni amaliy faoliyatda qo‘llashni 

o‘rganadilar. Masalan, qurilish sohasida geometriya, elektrotekhnika sohasida algebra 

va fizikada differentsial hisoblashlar, avtomatika va dasturlashda esa matematik 

modellar va algoritmlar qo‘llaniladi. Bu sohalarda ishlash uchun matematik bilimlarni 

aniq va samarali tarzda qo‘llash zarur. 

Shuning uchun, matematika politexnikumlarda nafaqat ilmiy poydevor, balki 

o‘quvchilarni kasbga tayyorlashda muhim vosita bo‘lib qoladi. O‘quvchilarni texnik 

sohalarda yuqori malakali mutaxassislar sifatida tayyorlashda matematikaning o‘rni 

juda muhimdir. Bu bilimlar, o‘z navbatida, o‘quvchilarning har bir texnik va ilmiy 

sohada muvaffaqiyatli bo‘lishlariga katta hissa qo‘shadi. Matematik bilimlar 

https://scientific-jl.org/


Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    https://scientific-jl.org/                                                                             37-son_1-to’plam_Yanvar -2025 
 

ISSN:  3030-3621 

69 

yordamida o‘quvchilar murakkab texnik masalalarni yechish, tizimli fikrlash va 

innovatsion yondashuvlarni ishlab chiqish kabi ko‘nikmalarni egallaydilar. Shu bilan 

birga, matematika o‘quvchilarga turli texnik sohalarda yangi texnologiyalarni yaratish, 

resurslarni boshqarish va ishlab chiqarishni optimallashtirish imkoniyatini ham beradi. 

Shu bois, matematikaning politexnikum o‘quvchilarini kasbga yo‘naltirishdagi 

ahamiyatini kengroq yoritish zarur. O‘quvchilarga nafaqat matematik formulalar va 

tenglamalarni o‘rganish, balki ularni amaliyotda to‘g‘ri qo‘llashni o‘rgatish, 

kelajakdagi ish faoliyatlarida samarali va muvaffaqiyatli bo‘lishlari uchun muhim 

poydevor yaratadi. Matematik yondashuvlar va metodlar o‘quvchilarga texnik 

sohalarda har qanday muammoni yechish uchun zarur ko‘nikmalarni taqdim etadi va 

ularni kelajakdagi texnik faoliyatlariga tayyorlashda katta yordam beradi. 

Matematik bilimlarning texnik kasblarga ta’siri 

Texnik kasblarda matematika faqat nazariy bilimlar sifatida emas, balki har 

kungi ish faoliyatining amaliy qismida ham muhim o‘rin tutadi. Politexnikum 

o‘quvchilari texnik mutaxassisliklar bo‘yicha o‘qiyotganlarida, ular matematika 

yordamida ko‘plab amaliy muammolarni hal qilishni o‘rganadilar. Har bir texnik 

sohada matematika, ayniqsa aniq va mukammal yechimlarni topish uchun zarur vosita 

bo‘lib xizmat qiladi. Masalan, qurilish muhandisligi, elektrotexnika, avtomatika, 

informatika kabi sohalarda matematik ko‘nikmalar zarur. 

1. Qurilish va dizayn 

Qurilish sohasida matematikaning ahamiyati juda katta. Qurilish muhandisligi – 

bu turli xil obyektlarni loyihalash va qurish jarayonlarini o‘z ichiga olgan kompleks 

soha bo‘lib, unda matematika o‘zining ko‘plab tarmoqlarini, jumladan geometriya, 

algebra, trigonometriya, statika va dinamikani talab qiladi. Qurilishning har bir 

bosqichi, dastlabki loyihadan tortib, amalga oshirish va yakunlashgacha bo‘lgan 

davrda, aniq matematik hisob-kitoblar yordamida boshqariladi. 

Geometriya va algebra 

Qurilishda eng ko‘p ishlatiladigan matematik tarmoqlardan biri geometriya 

bo‘lib, binolar va inshootlarning o‘lchamlarini aniq hisoblashda muhim rol o‘ynaydi. 

Masalan, inshootning yuqoridagi yoki pastdagi qismidagi o‘lchamlarni aniqlash, 

binolarni markazlashtirish va simmetriya qoidalariga asoslanib loyihalarni yaratish 

jarayonlarida geometriya bilimlari muhimdir. Algebra yordamida esa qarorlar qabul 

qilishda, masalan, kuchlanishlarni hisoblashda, materiallarning sig‘im va zichliklarini 

tahlil qilishda keng qo‘llaniladi. 

Kuch va materiallar tahlili 

Qurilish muhandislari binolarni qurish va loyihalashda materiallarning kuchini, 

mustahkamligini va chidamliligini hisoblash uchun matematik formulalar va hisob-

kitoblardan foydalanadilar. Bu esa inshootlarning xavfsizligini ta’minlashda, ayniqsa 

kuchlanish va tortishish kuchlarini hisoblashda juda muhimdir. O‘quvchilar bunday 
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amaliy muammolarni hal qilishda algebraik va geometriyaviy formulalardan 

foydalanishni o‘rganadilar, masalan, binoning maydonini, hajmini va materialning 

o‘lchamlarini hisoblash. 

Statika va dinamikada matematik yondashuv 

Bundan tashqari, qurilishda statika va dinamikani hisoblashda matematik 

yondashuvlar zarur. Masalan, inshootlar va binolarning mustahkamligini tekshirishda 

kuchlarni hisoblash va kuchlanishning ta’sirini tahlil qilish uchun diferensial 

tenglamalar va integral hisoblashlar qo‘llaniladi. Bu turdagi hisob-kitoblar orqali 

inshootlarning yig‘ilish yoki siljish ehtimoli aniqlanadi, bu esa qurilish jarayonlarining 

muvaffaqiyatli bo‘lishini ta’minlaydi. 

2. Elektrotexnika va avtomatika 

Elektrotexnika va avtomatika kabi sohalarda matematikaning ahamiyati yanada 

kengroq, chunki bu sohalarda texnik tizimlar va ularning ishlash jarayonlarini 

modellashtirish va tahlil qilish uchun matematik formulalar va modellar asosiy 

vositalardir. Elektr energiyasini ishlab chiqarish, taqsimlash, saqlash va ishlatishda 

matematika yordamida nazorat qilish, optimallashtirish va tizimlarning 

samaradorligini oshirish mumkin. 

Algebra va differentsial tenglamalar 

Elektrotexnikada, masalan, kuchlanish va oqimning matematik modellari 

yordamida tizimlarning ishlashini optimallashtirish amalga oshiriladi. Bu yerda 

algebra va differentsial tenglamalar orqali elektr toki va kuchlanish o‘rtasidagi 

bog‘lanishlarni tahlil qilishda matematik bilimlar ishlatiladi. Bundan tashqari, 

tizimning turli qismlaridagi energiya oqimlarini va bu energiyaning taqsimlanishini 

hisoblashda matematik modellar foydalaniladi. 

Integral va differentsial hisoblashlar 

Avtomatika va elektrotexnika sohalarida integral va differentsial hisoblashlar 

tizimlarning dinamikasini va vaqt o‘tishidagi o‘zgarishlarni tahlil qilishda qo‘llaniladi. 

Masalan, avtomatik boshqaruv tizimlarida, mashina yoki tizimning harakati va 

o‘zgarishini modellashtirish uchun diferensial tenglamalar ishlatiladi. Bu, o‘z 

navbatida, texnik tizimlarning samaradorligini oshirish, energiya tejamkorligini 

ta’minlash va xatoliklarni kamaytirish uchun zarurdir. 

Elektronika va signalni qayta ishlash 

Elektrotexnika va avtomatika sohalarida matematika shuningdek elektronika va 

signalni qayta ishlash tizimlarida ham qo‘llaniladi. Elektron qurilmalar va tizimlar 

(masalan, kompyuterlar, robototexnika, mikrosxemalar) matematik modellar 

yordamida ishlab chiqiladi. Bu sohalarda matematikaning qo‘llanishi nafaqat 

amaliyotni, balki nazariyani ham yanada kuchaytiradi. Masalan, signalni qayta 

ishlashda Fourier tahlili va boshqa matematik usullar qo‘llanilib, tizimlarning 

samaradorligi va tezligi oshiriladi. 
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Optimizatsiya va resurslarni boshqarish 

Elektron tizimlarda optimizatsiya masalalari, ya’ni tizimning ishini eng samarali 

va iqtisodiy jihatdan foydali tarzda tashkil etish, matematik metodlar yordamida hal 

qilinadi. Bunda, tizimning ishlash samaradorligini oshirish uchun matematik model va 

algoritmlar yordamida resurslar (masalan, elektr energiyasi) boshqariladi. Resurslarni 

to‘g‘ri taqsimlash va energiya sarfini optimallashtirishda matematik yondashuvlar eng 

muhim vositalardan biridir. 

Matematika texnik kasblarda amaliy bilimlarni shakllantirishda muhim vosita 

bo‘lib, har bir texnik sohada o‘quvchilarga murakkab muammolarni samarali hal qilish 

imkonini beradi. Qurilish sohasidagi o‘quvchilar geometriya, algebra, statika va 

dinamikadan foydalanib inshootlarning o‘lchamlarini va mustahkamligini hisoblashni 

o‘rganadilar. Elektrotexnika va avtomatika sohalarida esa algebra, integral va 

differentsial hisoblashlar yordamida tizimlarni modellashtirish va energiya resurslarini 

boshqarish mumkin. Shu tarzda, matematika texnik kasblarda nafaqat nazariy 

bilimlarni, balki amaliy ko‘nikmalarni ham rivojlantirishda asosiy vosita bo‘lib xizmat 

qiladi. Bu esa politexnikum o‘quvchilarining o‘z kasbiga tayyorlanishida muhim o‘rin 

tutadi. 

3. Muammoni tahlil qilish va yechim topish 

Matematika, o‘quvchilarga tizimli fikrlash va muammoni qadam-baqadam 

yechish yondashuvini taqdim etadi. Har bir texnik muammo, ma’lum bir usul 

yordamida qismlarga ajratilishi va har bir bo‘limni alohida yechish orqali butun 

muammoning yechimi topilishi mumkin. Bu yondashuv o‘quvchilarga murakkab 

muammolarni qismlarga ajratib, ularga eng optimal yechimlarni izlashni o‘rgatadi. 

Algoritmik yondashuv 

Matematika algoritmlarini o‘rganish orqali o‘quvchilar kompyuter 

texnologiyalaridan to‘g‘ri foydalanishni ham o‘rganadilar. Har bir texnik jarayonni 

matematik formulalar orqali tahlil qilish va uslubiy jihatdan to‘g‘ri yo‘nalishda qarorlar 

qabul qilish o‘quvchilarga ko‘nikmalarni rivojlantirishda yordam beradi. 

Amaliy masalalarni yechish 

Masalan, avtomobil dizaynerlari yoki sanoat muhandislari ko‘pincha matematik 

model yordamida o‘z ishlarining har tomonlama tahlilini olib boradilar. Bu esa 

o‘quvchilarga muammolarni hal qilishning amaliy usullarini o‘rgatadi. 

Texnik hisob-kitoblar va modellashtirish 

Matematik modellashtirish va hisob-kitoblar har bir texnik faoliyatning asosini 

tashkil etadi. Bunda o‘quvchilarga, masalan, materiallarning zichligi, kuchlanish va 

bosimni hisoblash, ijtimoiy va iqtisodiy jarayonlarni modellashtirish kabi ko‘nikmalar 

o‘rgatiladi. 

1. Qurilish hisob-kitoblari 

https://scientific-jl.org/


Ta'lim innovatsiyasi va integratsiyasi 

    https://scientific-jl.org/                                                                             37-son_1-to’plam_Yanvar -2025 
 

ISSN:  3030-3621 

72 

Qurilishda, masalan, o‘quvchilar mustahkamlikni ta’minlash uchun qanday 

hisob-kitoblarni amalga oshirish zarurligini o‘rganadilar. Binolarni loyihalashda, 

geometrik figuralarni hisoblash va kuchlanishni tahlil qilish muhim o‘rin tutadi. 

2. Energiya va resurslarni boshqarish 

Energiya tizimlarini modellashtirish va resurslarni tejashda matematika 

o‘quvchilarga jarayonlarning samaradorligini oshirish uchun zarur bo‘lgan bilimlarni 

taqdim etadi. 

Matematik yondashuv va muhandislik fikrlash 

Muhandislik sohasida matematika o‘quvchilarga aniq va mantiqiy fikrlashni 

o‘rgatadi. Har bir muhandislik muammosini tahlil qilishda, turli usullarni 

solishtirishda, va eng samarali yechimni topishda matematik bilimlarning roli 

beqiyosdir. 

1. Texnik loyihalash 

Texnik loyihalash jarayonida o‘quvchilar matematik formulalar yordamida 

tizimni eng samarali yo‘l bilan loyihalashni o‘rganadilar. Bu, o‘z navbatida, ularni 

muvaffaqiyatli muhandislar sifatida shakllantiradi. 

2. Innovatsiyalar yaratish 

Innovatsion texnologiyalarni ishlab chiqishda matematik modellashtirish va 

texnik tahlil zarur. Shu tarzda, matematika o‘quvchilarga yangi texnologiyalarni 

yaratishda yordam beradi. 

Matematik texnologiyalar va innovatsiyalar 

Bugungi kunda texnologiya va ilm-fan juda tez rivojlanmoqda, va matematika 

yordamida yangi texnologiyalarni yaratish imkoniyati mavjud. Kompyuter dasturlari, 

sun’iy intellekt va avtomatlashtirilgan tizimlar yaratishda matematik bilimlar juda 

muhimdir. 

1. Kompyuter texnologiyalari 

Kompyuter dasturlari va algoritmlari ishlab chiqishda matematika asosiy rolni 

o‘ynaydi. O‘quvchilar matematik formulalar yordamida dastur tuzish va kompyuter 

tizimlarining ishlashini optimallashtirishni o‘rganadilar. 

2. Sun’iy intellekt va robototexnika 

Sun’iy intellekt va robototexnika kabi ilg‘or texnologiyalarda, mashinani 

o‘rganish va qarorlar qabul qilish uchun matematik modellar va algoritmlar keng 

qo‘llaniladi. 

Matematikani o‘rganishning kasbga yo‘naltirishdagi roli 

Politexnikumda matematika nafaqat ilmiy fan sifatida, balki amaliy kasbni 

egallash uchun zarur bo‘lgan vosita sifatida o‘rgatiladi. O‘quvchilar, matematik 

metodlarni o‘rganish orqali, kasblarida muvaffaqiyatli bo‘lishlari uchun zarur 

ko‘nikmalarni egallaydilar. 

1. Konstruksiyalash va loyihalash 
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Matematika yordamida o‘quvchilar o‘z kasblarida loyihalash, o‘lchamlarni 

aniqlash va optimallashtirishni o‘rganadilar. 

2. Kasbga tayyorlash 

Matematika o‘quvchilarga har qanday muammoga tizimli yondashishni 

o‘rgatadi, bu esa ularni muvaffaqiyatli kasb egalariga aylantiradi. 

Xulosa 

Politexnikum o‘quvchilarini kasbga yo‘naltirishda matematikaning roli juda 

katta va beqiyosdir. Matematika nafaqat ilmiy poydevor sifatida, balki har bir texnik 

va amaliy sohada murakkab masalalarni yechishda asosiy vosita hisoblanadi. 

Matematik bilimlar orqali o‘quvchilar texnik masalalarni samarali yechish, tizimli 

yondashuvni qo‘llash va haqiqiy ish jarayonlarida zarur bo‘lgan ko‘nikmalarni 

egallash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 

Matematikaning ta’limdagi ahamiyati, ayniqsa politexnikumlarda nafaqat 

o‘quvchilarning nazariy bilimlarini oshirishda, balki ularni kelajakdagi kasblariga 

tayyorlashda ham katta rol o‘ynaydi. Matematika yordamida o‘quvchilar o‘z kasbiy 

faoliyatlariga tayyorlanishda zarur bo‘lgan amaliy ko‘nikmalarni, masalan, loyihalash, 

hisob-kitob qilish, tizimli tahlil va optimallashtirish kabi ko‘nikmalarni 

o‘zlashtiradilar. Bu esa o‘z navbatida, ularning muvaffaqiyatli mutaxassislar bo‘lib 

yetishishlariga yordam beradi. 

Bugungi kunda texnologiya va ilm-fanning rivojlanishi bilan matematika yanada 

ahamiyatliroq bo‘lib bormoqda. Kompyuter texnologiyalari, avtomatlashtirish, sun’iy 

intellekt va boshqa ilg‘or texnologiyalarda matematik yondashuvlar keng 

qo‘llanilmoqda. Politexnikum o‘quvchilari matematik bilimlarni o‘rganish orqali bu 

sohalarda innovatsion yechimlarni yaratish va samarali ishlash ko‘nikmalarini 

egallashadi. 

Shuning uchun matematika politexnikumlarda nafaqat ilmiy bilimlar olish, balki 

amaliy faoliyatda muvaffaqiyatli bo‘lish uchun ham muhim ahamiyatga ega. 

O‘quvchilarga matematik yondashuvlar asosida ko‘nikmalarni o‘rgatish, ularni texnik 

sohalarda yuqori malakali mutaxassislar sifatida tayyorlashda muhim omil bo‘lib 

qoladi. Matematika, o‘zining amaliy ahamiyati bilan, texnik ta’lim tizimining ajralmas 

qismiga aylanib, kelajakdagi innovatsion rivojlanishlarga katta hissa qo‘shadi. 
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